IX. Causa *universalis* dicitur Deus, *particulares* Creaturæ; quòd ille universa procreaverit Entia, & ea conservet; hæ verò non nisi in res particulares agant. Simili ratione generaliores causæ possunt, specialiorum respectu, universales dici.

6. Hæ

6. Hæ sunt præcipuæ distinctiones Causarum; quibus alias addere haud difficile esset; si id alicujus usûs foret. Satis erit summam observasse unam eandemque rem posse esse interdum Causam alicujus effectûs, variis modis; idemque distinctiones modò adlatas non esse eo animo à nobis recensitas, quasi Metaphysici exilimarent semper uno respectu causam eo nomine adici; sed perspicuitatis tantùm, & ordinis causâ.

7. Vix opus est monere unicuique causâ respondere ex adverso suum effectum, ac proinde totidem Effectum species posse distingui, ac Causarum; hæc enim manifestò sunt correlata, utposito altero ponatur alterum.

CAPUT X.

Axiomata Metaphysica de Causa.

1. **P**ostquam Causarum varia genera recensimus, superest ut quædam Axiomata, circa Causas, hic proponamus. Pertinent ea ad Causas efficientes, & quidem totales & immediatas, quæ propriè dictæ Causæ: & tria potissima sunt.

2. Primum est *inter Causam propriè dictam & effectum oportere esse necessarium nexum*; adeò ut, positâ actione causæ, sequatur necessariò effectus. Cùm Deus vult aliquid efficere, id necessariò eveniat oportet; quia cùm Deus sit omnipotens, nec ullo ullius rei subsidio indigeat ad agendum, positâ ejus solâ actione, necessariò sequitur effectus.

3. Quia

3. Quia autem ejusmodi nexum non cernitur inter causas creatas & effectus, nonnulli causas secundas, seu creatas, suâ vi agere negarunt. Negant corpora à corporibus moveri, quòd inter motum corporis, & motum eorum in quæ incidit nullus deprehendatur nexum; adeò ut moto corpore A, necesse sit moveri corpus B, cui colliditur. Idem quoque negant corpora à spiritibus moveri, quia inter voluntatem spirituum & motum corporum nullam connexionem animadvertunt.

4. Fatendum à nobis hujusmodi connexionem nullam cerni, nec sequi ex eo quòd corpore moto id, in quod incidit, movetur; aut ex eo quòd mente volente, corpus agitur, corpora, & mentem esse veras motus causas. Fieri posset, ut occasione tantùm essent, quibus positis, alia causa ageret. Verùm sicuti, ex ejusmodi possibilitate, non collegeris rem ita se habere: ita nec eò quòd non adsequeris aliquid, consequens est ut nihil sit; nisi aliunde probaveris tibi esse eorum rerum, de quibus agitur, adæquatam ideam, aut rem repugnare.

6. Possunt inesse corporibus motis, & spiritibus facultates ignotæ, de quibus judicium nullum, aut negando aut adfirmando, ferre possumus. Itaque ex æquo peccant, qui adfirmant inesse iis certò facultates efficiendorum quorundam, quæ an ab iis fiant ignorant: & qui negant quidquam inesse corporibus & spiritibus, quod non in iis perspicue movetur.

6. Secundum Axioma, de Causis, hoc est: *Causam esse priorem effectui*, quod Metaphysici cùm

cum de prioritate *naturæ*, tum de prioritate *temporis* interpretantur. Aiunt enim esse causas, quæ non sunt citius quàm effectus, ut sol non est luce suâ prior. Talia sunt quæcumque necessariò & naturâ suâ aliquid gignunt, non enim prius est ea natura, quàm effectum necessarium edat. Sunt aliæ causæ, quæ priores sunt effectibus suis, etiam tempore; qualis est Mens, exempli causâ, respectu cujuspiam cogitationis. Atque hujusmodi sunt omnes causæ liberæ, & quæ necessitate naturæ non agunt.

7. Tertium Axioma est: *nihil esse in effectu quod non sit in causa*, seu *neminem dare quod non habet*. Hoc evidentissimum cum sit, conceptum est etiam iis verbis quæ explicatione non indigent; adeò ut omnes statim ei intellecto adferri necesse sit.

8. Quidam addunt Axiomati voces: *eminenter, aut formaliter*, aiuntque omnem effectum inesse causæ suæ propriè dictæ alterutrâ ratione: aut *formaliter* qualis in se est, ut nigror, qui inest atramento, chartæ illius est formaliter in atramento, ut postea in charta adparet: aut *eminenter*; hoc est, modo quodam præstantiore, adeò, ut quod est in effectu contineatur in eo quod fuit in causa ut *minus in majore*. Ita dicunt in Deo, qui est omnium substantiarum causa, contineri substantiam spirituales & corpoream. Cum Mentis intelligentes creaverit, ipse etiam intelligit, sed excellentiore ratione. Cum corporeas naturas genuerit, earum proprietates omnes reales ei inesse oportet; sed sine imperfectionibus, quæ in corporibus sunt.

9. Alii

9. Alii ipsum Axioma, non rationibus, sed exemplis oppugnant; quibus id interdum inesse effectui, quod in causa nullo modo est, constare putant. Dicunt è luto, à Sole Insecta gigni, quæ vivunt; cum neque Sol, neque lutum ullo modo vitam in se habeant. Verùm præterquam quòd non definiunt clarè quid *vitam* vocent, adsumunt quod nullo modo probare possunt. Insecta enim ex luto à Sole cæsactò non nasci, probatur nostri sæculi Physici.

10. Verùm tamen, licèt Axioma abstractè & generaliter consideratum verissimum illico videatur, nec ulla objiciantur exempla, nisi solutu facilia; fatendum à nobis non intelligi quomodo in Deo sint simul proprietates reales omnium Creaturarum, seu eas omnes quæ aliquid Entitatis involvunt. Ut Dei probare existentiam, seu ostendere esse aliquam Causam omnium rerum æternam facile est: ita naturam ejus Causæ introspicere mortalium non est. * *Cum ad illum mentis humanæ intentio & acumen, & memoria pervenerit; quasi subactis & consumptis omnibus viis, subsistit, hæret, deficit: nec est aliquid ulterius, quo progredi possit.*

11. Neque in augusta illa Natura, ex qua ceteræ omnes profluxerunt, sola eam difficultatem experimur; sed & plurimarum aliarum substantiarum existentiam & aliquot proprietates demonstramus; dum subiectum ipsum, cui proprietates inesse oportet, tenebris nullâ ingenii luce collustrandis obvolutum manet, & manebit, ut alibi ostendimus.

12. Hinc

* *Lactant. Lib. 5. de Eals. Relig. S. 7.*

12. Hinc veritatem Axiomatum Metaphysicorum, non pendere ex aptatione eorum quibusdam singularibus Naturis colligere est; quoniam non minus vera sunt, licet aptationis ratio intelligi nequeat. Duas ideas abstractas immediate comparare, earumque relationes certissime cognoscere possumus; unde, sine erroris periculo, affirmamus, omnia inter quæ eadem est ratio, quæ est inter eas ideas, iisdem iudiciis subjacere. Verùm, ubi ad res ipsas devenimus, qui possit Axioma ex abstractis ideis collectum eis applicari, difficillimum scitu est; imò interdum nullo modo sciri potest.

CAPUT XI.

De Fine.

I. **C**apitis IX. §. 3. inter Causas, *finalem* numeravimus. Metaphysici operosè agunt non tam de Finis natura, quam de ratione, ob quam inter Causas recensentur; dum quærunt quare *Causa* vocetur, quæ est mera disceptatio de vocibus. Hoc vitio sæpe laborant Peripatetici, quo traditis vocum definitionibus, quare in sermone quotidiano aut Philosophico iis vocabulis res designentur, multis docere adgre-diuntur.

2. His omissis, observabimus primùm *Finem* dici *causam externam* *cujus gratiæ res est*. Metaphysici proferunt hinc etiam plurima de fine, qui non potest esse nisi quod nobis bonum aut est, aut videtur; & ostendunt finem optari propter se, quem

quæ verò adhibentur, ad eum consequendum, propter finem; quæ vera quidem sunt, sed omnibus notissima, & circa quæ nemo mentis compasso erraverit.

3. Secundò, solent varæ finis classes constitui, quarum præcipue enumerabimus.

I. Est *finis cuius*, & *finis cui*. Prior est quem sibi proponit adsequendum is qui aliquid operatur, ut cum Medicus sibi sanitatem ægrorum curæ suæ commissorum proponit. Posterior finis est, in cuius gratiam prior expetitur; ut æger, cui sanitatem restituere nititur, arte suâ, Medicus.

II. *Finis cuius* est aut *actio* aliqua, aut *opus*, aut *usus* utriusque. Finis Musicæ, exempli causâ, est cantus; artium mechanicarum opera, ut domus Architectonicæ; finis virtutis est fructus, qui nascitur ex bonis actionibus, in tranquillitate animi, & spe felicitatis futuræ situs.

III. Alius est finis *Artis*, alius finis *Artificis*. Finis artis dicitur, id quod arti ipsi propositum est, seu id ad quod tendit; ut finis Musicæ est tradere leges bene canendi, & efficere, ut aliquis bene canat. Finis verò artificis est finis, qui nihil ad artem pertinet, sed quem ipse adpetit, qualis est lucrum, quod Musicus quærit.